Dan keempat, penyusunan kesaksian menjadi narasi yang memiliki makna, yang dikenal sebagai tahap historiografi.

### **Biografi at-Tabari**

Namanya adalah Abu Ja'far Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Katsir bin Khalib al-Thabari.<sup>3</sup> Ia lahir di kota Amul, Thabaristan<sup>4</sup> pada tahun 224 H/839 M<sup>5</sup> dan meninggal pada tahun 310 H/932 M. Al-Thabari merupakan seorang ulama yang sangat dihormati dalam bidang ilmu. Ia terkenal sebagai ahli tafsir, hadis, fiqih, dan sejarah, serta memberikan kontribusi yang besar dalam berbagai disiplin ilmu.

Ushuluddin UIN Syarif Hidayatullah, 2010), h. 20.

*Ibn Abd al-Hakam* (Sofyan 2015: 19).<sup>14</sup> *Fasl Bayan fi al-Qira'at* (Mukarromah 2013: 100) *Jami' al-Bayan fi Tafsir al-Qur'an*.

### Setting Sosio-Politik Masa Hidup at-Tabari

Dinasti Abbasiyah mencapai puncak kejayaan budaya dan pemikiran Islam dari tahun 132 H (750 M) hingga tahun 656 H (1258 M). Menurut Rizem<sup>15</sup>, periode ini memiliki makna penting dalam sejarah Islam. Al-Tabari, yang hidup pada masa pemerintahan khalifah al-Mu'tashim (833-842 M) hingga al-Muktadir (908-932 M) seperti yang tercatat oleh Frans<sup>16</sup>, mengalami sepuluh kali pergantian khalifah selama hidupnya, mencapai khalifah ke-18 yaitu al-Muktadir.

Namun, seringkali kitab ini disingkat menjadi *Tarikh al-Thabari* atau dikenal juga sebagai *Tarikh al-Akbar*.<sup>20</sup> Pada awalnya, kitab ini terdiri dari lima jilid, dan kemudian diterjemahkan ke berbagai bahasa, termasuk bahasa Persia pada tahun 963 M dan bahasa Turki pada tahun 1260 H/1844 M.

Pada tahun 1291 H/1874 M, Zotenberg menerjemahkannya ke dalam bahasa Perancis, yang kemudian diterbitkan dalam empat jilid dan diterjemahkan pula ke dalam bahasa Latin.<sup>21</sup> Edisi dalam bahasa Arab dari kitab ini diterbitkan oleh sekelompok orientalis, dan edisi pertamanya diterbitkan di Leiden pada tahun 1297 H/1879 M dalam tiga belas jilid. Edisi terakhir dari kitab sejarah monumental ini diterbitkan oleh percetakan Dar al-Ma'arif di Mesir pada tahun 1387 H/1967 M. Edisi ini telah disunting terlebih dahulu oleh Abu al-Fadhl Ibrahim dan dianggap sebagai edisi yang paling serius dan komprehensif dari *Kitab Tarikh al-Thabari*.<sup>22</sup>

*Tarikh al-Umam wa al-Muluk* adalah sebuah kitab yang menjelaskan sejarah peradaban manusia secara menyeluruh, bukan hanya sejarah Islam semata. Dalam struktur penulisannya, kitab ini secara garis besar terbagi menjadi dua bagian, yaitu periode sebelum Islam dan periode Islam yang dimulai dari penciptaan hingga tahun 302 H/915 M. Bagian awal dari kitab ini mencakup pujian kepada Allah, shalawat, serta penjelasan tentang penciptaan manusia. Al-Thabari juga memberikan gambaran

---

<sup>20</sup> Shazlina binti Abd Aziz, “Kronologi Peristiwa Penting Dalam Pensejarahan Islam Berdasarkan Teks *Tharikh al-Rasul wa al-Muluk* Karya al-Thabari” *Disertasi* (Kuala Lumpur: Fak.

Al-Thabari mencantumkan semua teks ini untuk memperkaya narasi dan menjaga keberadaannya dalam karyanya.<sup>33</sup>

## Kritik Terhadap Kitab *Tarikh al-Umam wa al-Muluk*

### 1. Kritik Objektif

Dalam kitab *Tarikh al-Umam wa al-Muluk*, al-Thabari membahas sejarah peradaban manusia dari masa pra-Islam hingga tahun 302 H/915 M. Namun, fokus al-Thabari dalam penulisan kitab ini tidak begitu terarah pada peristiwa-peristiwa penting, seperti pembangunan masjid Nabawi yang pertama kali atau dinasti Umayyah II di Andalusia, serta perkembangan dinasti Umayyah secara luas.

---

<sup>32</sup> Abdurrahman, "Tarikh al-Umam Wa al-Muluk" *Zeynep Kolut* vol.